
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 31   del  25/01/2018

OGGETTO  :   Autorizzazione  attività  estrattiva  n.  01/2014.  Diita  IFIT  Prefabbricati  srl  Versamento
contributo. Accoglimento istanza di Rateizzazione.

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno   venticinque  del mese di   gennaio , alle ore 17,00 nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco, Ing. Domenico Maria Pallaria ,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  ai  sensi  della  Legge  Regionale  05.11.2009,  n.  40  e  s.m.i.  e  del  Regolamento  Regionale
05.05.2011, n. 3 e s.m.i., con autorizzazione n. 01/2014 in data 16.07.2014 veniva rilasciata alla Società IFIT
Prefabbricati Srl con sede in Curinga (CZ) in località Turrina S.S. 19 - Km 32, c.f. e Part. IVA 02447140795,
l'autorizzazione  per l'ampliamento di coltivazione e recupero ambientale di una cava di inerti in località
"Manca" del Comune di Curinga;

Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 05.11.2009, n. 40 e s.m.i., secondo lo schema approvato con deli-
berazione  della  Giunta  Comunale n.  123  del 12.07.2011 e  aggiornata  con deliberazione  del Commissario
Straordinario n. 5 del 13.03.2013,  è stata stipulata con la Società IFIT Prefabbricati Srl con sede in Curinga la
convenzione in data 14.08.2014, Rep.n. 2/2014, reg.to a Lamezia T. il 22.09.2014 al n. 2701 Serie 1T;

Preso atto che con prot. n. 4657 del 17.10.2014 è stata acquisita agli atti la denuncia di esercizio dell'attività
estrattiva ai sensi del D.P.R. 09.04.1959, n° 128, con decorrenza dal 22.10.2014;

Tenuto conto che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 183 del 26/04/2012 sono stati adottati i canoni
inerenti le attività estrattive svolte sul territorio regionale. Per le categorie delle cave è previsto il pagamento di
un contributo annuo, da corrispondere per l’esercizio dell’attività di cava (art. 18 della L.R. n. 40/2009), rap-
portato alla quantità ed alla tipologia di sostanza minerale estratta per come specificatamente indicato nella ta-
bella riportata nella delibera di Giunta Regionale citata;

Visto che il contributo rapportato alla produzione dovrà essere dedotto da una perizia giurata di cui all’art. 58
del Regolamento, dovrà essere versato in sede di consuntivo sull’effettivo estratto, in conformità al programma
di produzione, entro il primo semestre dell’anno successivo;

Vista la nota del  Responsabile dell’Area Urbanistica e servizi, prot. n. 3143 dell’11/05/2017, con la quale vie-
ne sollecitato il versamento del contributo relativamente all’attività estrattiva effettuata dalla Ditta IFIT Prefab-
bricati srl, nella cava di inerti in loc. “Manca”, per l’importo pari ad € 119.170,70 riferito alla 2^ rata del canone
annualità 2015, giusta perizia giurata, di cui all’art. 58 del Reg.Reg.le n. 3/2011 e ss.mm.ii. in attuazione alla
Legge Regionale n. 40/2009, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 3299 del 30/05/2016,  e la somma pari
ad  € 43.733,97 relativamente alla 3^ rata del canone annualità 2016, giusta perizia giurata, di cui all’art. 58 del
Reg.Reg.le n. 3/2011 e ss.mm.ii. in attuazione alla Legge Regionale n. 40/2009, acquisita agli atti del Comune
con prot. n. 3041 del 09/05/2017;

Vista la richiesta di rateizzazione inoltrata dalla Società IFIT Prefabbricati Srl con sede in Curinga (CZ) in lo-
calità Turrina S.S. 19 - Km 32, acquisita al protocollo dell’Ente in data  25/01/2018  con il n. 595;

Ritenuto di accogliere la  predetta richiesta, consentendo  la  rateizzazione delle somme dovute all’Ente, pari
complessivamente ad euro 163.215,84,  ( somme comprensive degli interessi legali calcolati dal giorno succes-
sivo alle richieste inoltrate dall’ufficio tecnico,rispettivamente il 12/05/2017 ed il  14/06/2016 alla data odierna),
in n.4 rate di importo pari cadauna ad euro 40.803,96 ( diconsieuroquarantamilaottocentotrevirgolanovanta-
sei) da corrispondere trimestralmente. L’importo della prima rata deve essere versato entro il termine di trenta
giorni dalla data di esecutività della presente deliberazione. Le altre  tre rate trimestrali nelle quali il pagamento
è dilazionato scadono l’ultimo giorno di ciascun trimestre.
Precisato che  la rateizzazione s’intende accordata dietro presentazione di polizza fideiussoria rilasciata da isti-
tuto bancario o da impresa assicuratrice di primaria importanza o da imprese autorizzate all’esercizio dell’atti-
vità finanziaria nei confronti del pubblico, iscritte  nell’elenco degli intermediari finanziari di cui all’art. 106/107
e 108 del D.Lgs.385/93 e s.m.i., a favore di questo Ente a garanzia  della soddisfazione dell’intero debito.
Tale fideiussione, che il richiedente dovrà allegare in originale al primo versamento,sarà escutibile in caso di
mancato o di ritardo di pagamento anche di una sola rata.
Ritenuto di  dare indirizzo al Responsabile  dell’Area Finanziaria a porre in essere tutti gli adempimenti inerenti
e conseguenti al presente provvedimento;



Accertato di dover provvedere in merito;
Visto gli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000;
Vista la legge regionale  n.40/2009 ed il relativo regolamento attuativo n.3/2011;
Visto il  vigente regolamento di contabilità dell’Ente;
 Richiamata la deliberazione di G.C. n.29 del 23/01/2018 di approvazione del piano triennale 2018-2020  per
la prevenzione della corruzione e per l’attuazione della trasparenza;
Acquisito i  pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E L I B E R A

Di dare atto che l’antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente deliberato.

Di prendere atto  che alla Società IFIT Prefabbricati Srl con sede in Curinga (CZ) in località Turrina
S.S. 19 - Km 32, c.f. e Part. IVA 02447140795,è stata rilasciata l'autorizzazione per l'ampliamento
di coltivazione e recupero ambientale di una cava di inerti in località "Manca" del Comune di
Curinga; 

Di prendere atto che la Società IFIT Prefabbricati Srl, con sede in Curinga, giusta richiesta  del
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  servizi,  prot.  n.  3143 dell’11/05/2017,  deve  provvedere  al
versamento  del  contributo  della  somma  pari  ad  €  119.170,70,  riferito  alla  2^  rata  del  canone
annualità  2015,  giusta  perizia  giurata,  di cui all’art.  58  del Reg.Reg.le  n.  3/2011 e ss.mm.ii.  in
attuazione alla Legge Regionale n. 40/2009, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 3299 del
30/05/2016,  e della somma pari ad  € 43.733,97 relativamente alla 3^ rata del canone annualità
2016, giusta perizia giurata, di cui all’art. 58 del Reg.Reg.le n. 3/2011 e ss.mm.ii. in attuazione alla
Legge Regionale n. 40/2009, acquisita agli atti del Comune con prot. n. 3041 del 09/05/2017;

Di prendere atto della richiesta di rateizzazione inoltrata dalla Società IFIT Prefabbricati Srl con
sede in Curinga (CZ) in località Turrina S.S. 19 - Km 32, acquisita al protocollo dell’Ente in data
25/01/2018  con il n. 595;

Di accogliere la  predetta richiesta, consentendo alla società IFIT, come sopra  meglio specificata, la
rateizzazione delle somme dovute all’Ente, pari complessivamente ad euro 163.215,84,  ( somme
comprensive degli interessi legali calcolati dal giorno successivo alle richieste inoltrate dall’ufficio
tecnico,rispettivamente il 12/05/2017 ed il  14/06/2016, alla data odierna), in n.4 rate di importo pari
cadauna  ad  euro  40.803,96  (diconsieuroquarantamilaottocentotrevirgolanovantasei)da
corrispondere trimestralmente.  L’importo  della prima rata deve essere versato entro il termine di
trenta giorni dalla data di esecutività della presente deliberazione. Le altre  tre rate trimestrali nelle
quali il pagamento è dilazionato scadono l’ultimo giorno di ciascun trimestre.

Di specificare che  la rateizzazione richiesta   s’intende accordata dietro  presentazione di polizza
fideiussoria rilasciata da istituto  bancario o  da impresa assicuratrice di primaria importanza o  da
imprese autorizzate all’esercizio dell’attività finanziaria nei confronti del pubblico, iscritte nell’elenco
degli intermediari finanziari di cui all’art. 106/107 e 108 del D.Lgs.385/93 e s.m.i., a favore di questo
Ente a garanzia  della soddisfazione dell’intero debito.

Di  precisare  che  tale  fideiussione,  che  il  richiedente  dovrà  allegare  in  originale  al  primo
versamento,sarà escutibile in caso di mancato o di ritardo di pagamento anche di una sola rata. 

Di demandare le procedure attuative del presente deliberato al Responsabile dell’Area Finanziaria;

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00, con
separata votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  DEL. n.31 del 25/01/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Autorizzazione attività  estrattiva  n.  01/2014.  Diita  IFIT Prefabbricati  srl  Versamento

contributo. Accoglimento istanza di Rateizzazione.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  lì   24/01/2018
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                F.to   Dott.  Umberto Ianchello 
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, lì  24/01/2018
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         F.to   Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to  Ing. Domenico Maria Pallaria  F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot.1045  .

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

                                                                                                            F.to        D. ssa  Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 15/02/2018

  Il Responsabile

F.to      D. ssa  Mariagrazia Crapella

E’ copia conforma all’originale

 Curinga, 15/02/2018

Il Segretario Comunale
                                                   
                                                                                                  Dott.ssa  Mariagrazia Crapella


